1 / 7

证券代码：601098    股票简称：中南传媒    编号：临 2019-005

中南出版传媒集团股份有限公司

关于投资马栏山视频文创产业园项目的公告

重要内容提示：

 投资标的为中南传媒投资马栏山视频文创产业园项目。

 投资金额为 201,111.82万元人民币。

 风险提示:本次投资存在审批风险、无法取得项目土地的风险、项目

建设风险、市场风险、产业风险等。

一、本次对外投资概述

（一）为打造中南出版传媒集团股份有限公司（以下简称“中南传媒”

或“公司”）数字化产业集群，中南传媒拟以湖南省和长沙市大力落实“创

新引领、开放崛起”战略并建设马栏山视频文创产业园为契机，运用自有

资金201,111.82万元，投资马栏山视频文创产业园项目（以下简称“项目”）。

（二）本次投资已经2019年2月24日中南传媒第四届董事会第四次会议

审议通过，尚需经公司股东大会审议以及湖南省国有文化资产监督管理委

员会审批、湖南省发改委备案。

（三）本次投资不属于关联交易和重大资产重组事项。

二、、投资标的基本情况

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

 2 / 7

（一）项目概况

1、项目基本情况

项目规划总投资201,111.82万元，拟购买净占地面积约54,389㎡的土

地，建设约184,930㎡办公物业及配套设施，建设周期约为3年。项目建成

后，拟引入公司旗下及外部数字化内容生产和发布、文化内容创新、版权

运营等相关产业。

    2、马栏山视频文创产业园情况介绍

马栏山视频文创产业园位于长沙“东大门”，坐落在浏阳河畔，紧邻京

港澳高速，三一大道、东二环、万家丽路三条城市快速化主干道交汇于此。

园区规划控制区占地面积26平方千米，发展区占地面积15.75平方千米，核

心区占地面积约5平方千米。

园区对标中关村，突出文化与科技的融合，聚焦数字内容生产、版权

交易等，致力打造数字内容创新企业生态孵化器、数字内容生产大本营、

版权交易市场、版权衍生产业集聚区。园区目前已引入省内外多家知名文

化企业。

（二）项目具体投资建设内容

1、项目地块情况

本项目地块为位于马栏山视频文创产业园核心区内的两块商业用地，

地块编号分别为X06-A51、X06-A53。其中，X06-A51地块净占地面积为27,278

㎡，容积率为3.5,规划计容建筑面积为95,470㎡；X06-A53地块净占地面积

为27,111㎡，容积率为3.3，规划计容建筑面积为89,460㎡。上述地块的使

用权将在本项目取得必要的审批后，由中南传媒通过国有土地挂牌出让程

 3 / 7

序参与竞买后取得。

    2、建设规划

本项目拟修建办公用房、人才公寓及其他配套设施，打造数字出版基

地。地上总建筑面积约为184,930㎡，包括办公用房138,980㎡，人才公寓

37,950㎡，设备用房6,800㎡，物业用房1,200㎡；地下总建筑面积约为

79,000㎡。本项目的建设拟采取委托代建方式实施。

3、建设周期

本项目预计将于2019年上半年通过国有土地出让程序完成土地摘牌，

在土地摘牌之日起 6个月内启动项目建设，中南传媒将对两块土地实施分

期开发，项目总建设周期约为3年。

    4、项目投资规模

（1）土地成本

本项目地块净占地面积合计54,389㎡，预计土地出让金约为39,600.00

万元。

（2）建设成本

除土地成本外，本项目需投入建设成本合计161,511.82万元，包含建

筑工程费106,256.72万元、设备购置费5,671.50万元、安装费用15,320.89

万元、其他费用15,979.82万元、预备费用18,282.89万元。

综上，本项目预计投资规模201,111.82万元，资金来源全部为自有资

金。

5、项目拟入驻产业安排

根据规划，本项目建成后，公司拟引入旗下包括湖南红网新媒体集团、

 4 / 7

湖南岳麓书社、湖南电子音像出版社等产业入驻运营，建设产学结合的产

业人才基地，同时建立产业孵化器，以求构建数字化内容生产和发布、文

化内容创新、版权运营等方向的产业集群。后期拟视项目发展情况，逐步

引入公司乃至外部更多的成熟产业。

本项目建成后，拟向湖南省政府申请挂牌“中南国家数字出版基地”。

中南国家数字出版基地是由湖南省政府组织实施的项目，于2010年获国家

新闻出版总署批准。该基地采取“一基地多园区”形式建设，首个园区于

2011年在长沙市揭牌。基地产业涵盖数字产品创意、制作、出版、销售，

及数字平台运营等，通过联合和培育一批在国内外有影响的大型数字出版

企业，建成拥有完整数字出版产业链，具有领先水平的数字出版基地。

6、项目可行性分析

习近平总书记在中共中央政治局第十二次集体学习时强调，推动媒体

融合发展、建设全媒体成为一项紧迫课题。主流媒体必须紧跟时代，大胆

运用新技术、新机制、新模式，加快融合发展步伐。中南传媒坚持“线上

与线下相结合”的发展战略，积极推动传统媒体与新兴媒体的融合发展，

旗下湖南红网新媒体集团拟战略性介入视频产业，通过更多的视频化内容

供给来提高自身的产品影响力和到达率，以视频为代表的数字化产品将成

为湖南红网新媒体集团的主要产品；公司旗下包括数字教育、富媒体在内

的多种数字化产品，也将更多地应用音视频技术，融入音视频内容；公司

老龄产业推进过程中充分应用新技术与新媒体，推动相关产品及服务的更

新和优化，尤其是在快乐老人大学的建设与运营过程中，将积极采用音视

频等数字媒体完成大量教学内容的呈现和传播，以更加便捷高效的教育方

 5 / 7

式服务于老龄人群。因此，以音视频为代表的数字媒体产业的发展，将成

为公司在产业、业态变革道路上的主导方向之一，有望整体改变公司业态，

打造适应未来5G信息化时代的产品矩阵。而马栏山视频文创产业园是基于

多种新媒体与新技术，以内容为核心，以科技为支撑，有望形成人才、技

术、文化集聚效应。近年湖南省与长沙市也相继出台政策，多方面支持园

区发展。因此，公司通过本项目融入马栏山视频文创产业园，符合国家鼓

励的产业发展方向，有利于促进公司整体业态优化，推动媒体与科技融合

发展。公司能够发挥自有资金充足的优势，在不动用外部融资的情况下完

成项目投资。在省、市、区各级政府的大力支持下，随着园区的逐步发展，

区域内土地和物业的价值有望得到提升。按照3年建设期和17年经营期进行

测算，项目销售收入72,269.60万元，租赁收入124,706.35万元，物业收入

3,567.66万元，项目利润总额13,889.40万元，项目内部收益率（所得税后）

8.41%，项目在财务上可行。

三、本次投资对公司的影响

本项目建成后可通过对外出售或出租一部分物业，形成资金回流，创

造经济效益。按照3年建设期和17年经营期进行测算，项目销售收入

72,269.60万元，租赁收入124,706.35万元，物业收入3,567.66万元，项目

利润总额13,889.40万元，项目内部收益率（所得税后）8.41%。

本项目建成后拟引入公司旗下数字化内容生产和发布、文化内容创新、

版权运营相关产业，在园区优惠政策支持下，结合与园区其他文创企业的

联动，有望在内容、平台、技术、流量、人才等方面为公司提供支撑，使

公司在音频、视频等数字化方向实现产品转型升级，形成公司数字化产业

 6 / 7

集群，促进文化内容创新和版权交易等业务的发展，从而使公司更好地顺

应数字化、信息化和“互联网+”的趋势。

四、风险分析

（一）审批风险

本项目尚需中南传媒股东大会及相关政府部门的审批，存在因无法顺

利获得审批，导致项目无法实施的风险。

公司将积极做好沟通工作，严格按照要求履行相关审批程序。

（二）无法取得项目土地的风险

本项目土地尚需中南传媒通过国有土地挂牌出让程序参与竞买后取

得，存在无法取得项目土地的风险。

公司将积极做好项目各项前期工作，严格遵守国有土地出让程序。

（三）项目建设风险

项目建设过程中，存在因技术采用不合理、工程地质条件和工程设计

发生重大变化，导致工程量增加、工期延长、发生生产事故等，从而造成

损失。

公司将加强与规划设计单位、施工承包单位等的沟通，降低因沟通不

及时或不到位所造成的设计变更风险；做好项目监理工作；健全工程监督

机制与责任机制。

（四）市场风险

本项目建成后，存在因引入企业数量或规模不足导致物业空置，或因

市场环境变化导致租售价格不达预期，从而影响项目收入和利润的风险。

公司将积极制定完善的旗下产业入驻规划，并主动采取各种市场推广

 7 / 7

方式做好对外招商工作，同时努力提升项目的物业管理服务水平，以取得

较高的入驻率。

（五）产业风险

本项目存在引入园区产业之间无法相互适应，无法构建良好的园区竞

合环境，从而直接影响产业正常经营的风险。

公司将做好全面的产业引入规划，使本项目引入产业能充分发挥各自

在业务上的优势，实现资源互补，同时与园区内其他企业加强业务合作和

资源共享，促进园区内数字化产业集聚效应的形成。

五、上网公告附件

中南传媒投资马栏山文创产业园项目可行性研究报告

特此公告。

中南出版传媒集团股份有限公司董事会

二○一九年二月二十六日